orçamentário decorrente do Programa Recuperação Fiscal – “REFIS”, uma vez estabelecida
por Lei no âmbito Municipal e aludida a valores de Despesas Orçadas na Lei de Diretrizes
Orçamentária – LDO (Lei Nº 5.948 de 05 de setembro de 2017) ocorrerá com uma renúncia
estimada de Receita de R$ 174.289.008,87 (cento e setenta e quatro milhões, duzentos e
oitenta e nove mil, oito reais e oitenta e sete centavos) se incidir com pagamentos à vista (cota
única), equivalente a 16,01% das receitas, com o ganho simultâneo estimado de arrecadação
de R$ 383.147.853,72 (trezentos e oitenta e três milhões, cento e quarenta e sete mil,
oitocentos e cinquenta e três reais e setenta e dois centavos), equivalente a 35,19% da Receita
estimada para o ano de 2022, outrossim, uma vez que o Projeto de Lei supracitado não possui
caráter continuado, não ocasionará impacto orçamentário-financeiro para os anos seguintes.

[...]

§ 1º No reparcelamento de que trata o caput deste artigo poderão ser incluídos novos
débitos.

§2º A formalização do pedido de reparcelamento previsto neste artigo fica condicionada
ao recolhimento da primeira parcela em valor correspondente a:

I – 15% (dez por cento) do total dos débitos consolidados, limitado a 1.500 (mil e
quinhentos) UFMs (Unidades Fiscais do Município) ; ou

II – 25% (vinte por cento) do total dos débitos consolidados, caso haja débito com
histórico de reparcelamento anterior, limitado a 3.000 (três mil) UFMs (Unidades Fiscais do
Município).

§3º Aplicam-se subsidiariamente aos pedidos de que trata este artigo as demais